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Lysstofrør findes i flere farvekvaliteter. Når lysstofrør anvendes i køkkenet, anbefales altid 
lysstofrør med optimale farveegenskaber – spørg efter lysstofrør med et farvegengivelsesindex 

over 90, de fås både i en neutralhvid og en koldhvid udgave. I øvrige rum, som fx bryggers, 
arbejdsrum, kældre og lignende bør de anvendte lysstofrør have et farvegengivelsesindex 

på 80 eller derover.

Lyskildernes farveegenskaber

Belysning
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En lyskildes farveegenskaber beskrives ved 2 parametre, nemlig farvetemperatur og farvegengiv-
elses-index, som er et mål for lyskildens evne til at gengive farver. Når lyset fra en lyskilde ram-
mer en flade, kan vi se fladens farve. Den farve, vi ser, afhænger af det lys, der rammer fladen.

Farvetemperatur
En lyskildes farvetemperatur angives i Kelvingrader [K] og knytter sig til lysets egen farve. 
Ligesom lyskildens farvegengivende egenskaber afhænger farvetemperaturen af lysets spektrale 
sammensætning. To lyskilder med forskelligt spektrum kan godt have samme farvetemperatur, 
dvs. at lysfarven er ens – lyset ser ens ud. Men de to lyskilders farvegengivende egenskaber vil 
være forskellige.

En lyskilde, som udsender meget varmt lys, har en lav farvetemperatur, mens en lyskilde, som 
udsender et koldt lys, har en høj farvetemperatur.
Hvilken farvetemperatur, man skal vælge, afhænger både af hvilket udtryk, man ønsker, og af 
belysningsniveauet. Lyset fra en kold lyskilde virker naturligt, hvis belysningsstyrken er høj. 
Tilsvarende vil det være passende at vælge et varmt lys, hvis belysningsstyrken er lav. I tabellen 
herunder er givet nogle simple retningslinier for valg af lysfarve/farvetemperatur.

1.000 K 5.000 K 10.000 K

Hvordan måles et Ra-index?
Når en lyskildes Ra-index bestemmes, sker det ved 
at sammenligne lyskildens evne til at 
gengive 8 standardiserede testfarver med en 
såkaldt ideallyskildes evne til at gengive de 
samme 8 farver. Hvis samtlige 8 farver gengives 
ens, vil lyskilden have et Ra-index på 100. 

Belysningsstyrke Lysfarve eller farvetemperatur

Under 500 lux varm eller neutral lysfarve < 3000K

500 – 3.000 lux neutral lysfarve 3000 - 5000K

Over 3.000 lux neutral eller kold lysfarve > 5000K

Ra-værdi Beskrivelse

Ra > 90 Rigtig god farvegengivelse

80 < Ra < 90 God farvegengivelse

Ra < 80 Dårlig farvegengivelse
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Se også Energitjenestens øvrige Faktaark om belysning
Energitjenesten: www.energitjenesten.dk, tlf. 70 333 777.

Et Ra-index mindre end 100 angiver, at farverne ikke gengives optimalt, men fortæller ikke 
noget om hvor i farvespektret, de største forskelle forekommer. Lyskilder med et Ra-index 
under 80 bør ikke anvendes, hvor mennesker arbejder eller opholder sig i længere tid ad 
gangen.

Øvrige forhold
Oplevelsen af farverne i et lokale afhænger både af lyskildens Ra-index, dens farvetem-per-
atur og hvilke farver, der i øvrigt findes i rummet. Glødepærens Ra-index er 99-100, mens 
dagslyset har et Ra-index på 100. I grafen herunder er listet typiske intervaller for Ra-
indexet, dækkende de mest almindelige lyskilder.
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Ra-værdierne varierer meget afhængig af kvaliteten for lyskilden. For de fleste LED og 
sparepærer er Ra-indexet 80, og op til 90 for de bedste. Ra-værdier for LED lyskilder er dog 
sjældent angivet, men udviklingen peger i retning af stadigt stigende Ra-index.

Farvetemperaturen for de mest almindelige lyskilder varierer også meget.  Lyskildens farve-
temperatur vælges, så den passer til rummets brug. For LED lyskilder varierer farvetem-
peraturen fra 2.700 til 6.000 K. 
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